
第５回（令和６年度）定時総会 

日 時 令和６年５月１０日（金）午後４時 

場 所 ＡＮＡクラウンプラザホテル秋田 

一般社団法人秋田県地質調査業協会 



次 第 

１ 開 会 

２ 会長挨拶 

３ 出席会員数報告 

４ 議長選出 定款第１５条により会長をもって議長とする 

５ 議事録署名人の指名 

６ 議 事 

第１号議案 令和５年度事業報告及び収支決算承認の件 

第２号議案 令和５年度貸借対照表及び損益計算書承認の件 

第３号議案 令和６年度事業計画及び収支予算（案）審議の件 

第４号議案 任期満了に伴う役員改選に関する件 

そ の 他 

７ 閉 会 



第１号議案 

令和５年度事業報告及び収支決算承認の件 
令和５年度事業報告 

自 令和５年４月 １日 
至 令和６年３月３１日 

令和５年度は、発生から３年以上が経過した新型コロナウイルス感染症が感染法上

５類へ移行し、人と物資の往来が活発化したが、ロシアのウクライナ侵攻は終結の兆

しがなく、中東情勢の悪化も加わり原油及び原材料価格が高騰し、建設産業において

も大きな影響受けた年であった。 
こうした中、昨年７月には県中央部において大雨による激甚災害が発生し、４振興

局１市から８件の応急対策業務の応援要請があり会員企業７社が対応した。 
このため、主な事業である要望活動は止むを得ず中止となったが、新型コロナによ

り３年間休止となっていた赤十字救急法講習会は２月に開催している。 
以下、令和５年度に実施した事業内容は、次のとおり。 

月 日 事 業 内 容 場 所

４月１３日
第１回理事会
　定時総会の日程と議案について

アルバートホテル秋田

５月１９日
第２回理事会
　定時総会の議事について

秋田キャッスルホテル

５月１９日 第４回定時総会 〃

６月２８日
第３回理事会
　要望活動、外部講師研修会について

アルバートホテル秋田

８月２９日
第４回理事会
　賛助会員の入会について

アキタパークホテル

９月２２日
第５回理事会
　豪雨災害への寄付金について

秋田キャッスルホテル

９月２２日 外部講師による研修会 〃

９月２９日 グラウンドゴルフ大会
横手市赤坂総合公園
グラウンドゴルフ場

１２月８日
第６回理事会
　新年挨拶廻りの日程等について

秋田キャッスルホテル

１２月８日 忘年会 〃

２月２８日 赤十字救急法講習会
秋田県青少年交流センター
「ユースパル」

記録的大雨災害
発生により中止

要望活動

〃 地質調査研修講師派遣
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第１号議案

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

科 目
予算額
(A)

決算額
(B)

差異(A)-(B) 摘　要

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0

受取入会金 0 0 0

受取入会金 0 0 0

受取会費 2,070,000 2,100,000 △ 30,000

正会員会費 1,890,000 1,890,000 0 １９社

賛助会員会費 180,000 210,000 △ 30,000 　７社

事業収益 470,000 613,000 △ 143,000

研修会参加費等収益 470,000 613,000 △ 143,000 総会、研修会ほか

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

雑収益 10 13 △ 3

受取利息 10 13 △ 3

雑収益 0 0 0

経常収益計 2,540,010 2,713,013 △ 173,003

(2) 経常費用

事業費 2,424,000 1,835,860 588,140

福利厚生費 0 0 0

会議費 1,258,000 1,282,621 △ 24,621 総会、研修会ほか

旅費交通費 0 0 0

通信運搬費 30,000 2,750 27,250

什器備品費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

図書費 3,000 0 3,000

修繕費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

賃借料 0 0 0

保険料 0 0 0

諸謝金 13,000 14,121 △ 1,121 研修会ほか講師謝礼

広告料 77,000 137,000 △ 60,000 建設工業新聞ほか

支払負担金 200,000 191,568 8,432 優良業務表彰ほか

委託費 743,000 107,800 635,200 HP更新

記念事業積立金 100,000 100,000 0

雑　費 0 0 0

令和５年度　収支計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
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第１号議案

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

科 目
予算額
(A)

決算額
(B)

差異(A)-(B) 摘　要

令和５年度　収支計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

管理費 687,600 860,265 △ 172,665

福利厚生費 0 0 0

会議費 150,000 129,220 20,780 理事会ほか

旅費交通費 20,000 0 20,000

通信運搬費 20,000 2,410 17,590

什器備品費 0 0 0

消耗品費 70,000 71,985 △ 1,985

図書費 0 0 0

修繕費 0 0 0

印刷製本費 15,000 6,050 8,950

賃借料 0 0 0

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

租税公課 81,600 81,600 0 法人県民税・市民税

交際費 100,000 98,000 2,000 斜面協会ﾌｫｰﾗﾑ支援

支払負担金 151,000 151,000 0 建産連年会費ほか

慶弔費 50,000 20,000 30,000 水害見舞金

義援金 0 300,000 △ 300,000 秋田県大雨災害

雑　費 30,000 0 30,000

経常費用計 3,111,600 2,696,125 415,475

当期経常増減額 △ 571,590 16,888 △ 588,478

２. 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 571,590 16,888 △ 588,478

　　一般正味財産期首残高 1,131,849 1,131,849 0 繰越金

　　一般正味財産期末残高 560,259 1,148,737 △ 588,478

Ⅱ　正味財産期末残高 560,259 1,148,737 △ 588,478
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第２号議案

令和５年度貸借対照表及び損益計算書承認の件

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１. 流動資産

現金預金 1,148,737 1,131,849 16,888

未収金

前払金

流動資産合計 1,148,737 1,131,849 16,888

２. 固定資産

(1) 基本財産

土　地

基本財産合計 0 0 0

(2) 特定資産

退職給付引当預金

記念事業積立預金 979,446 879,438 100,008

特定資産合計 979,446 879,438 100,008

(3) その他固定資産

建物

構築物

車両運搬具

什器備品

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 979,446 879,438 100,008

資産合計 2,128,183 2,011,287 116,896

Ⅱ　負債の部

１. 流動負債

未払金

前受金

預り金

流動負債合計 0 0 0

２. 固定負債

退職給付引当金

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部

正味財産 2,128,183 2,011,287 116,896

負債及び正味財産合計 2,128,183 2,011,287 116,896

貸　借　対　照　表
令和６年３月３１日現在
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第２号議案

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0

受取入会金 0 0 0

受取入会金 0 0 0

受取会費 2,100,000 2,070,000 30,000

正会員会費 1,890,000 1,890,000 0

賛助会員会費 210,000 180,000 30,000

事業収益 613,000 277,500 335,500

研修会参加費等収益 613,000 277,500 335,500

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

雑収益 13 17 △ 4

受取利息 13 17 △ 4

雑収益 0 0 0

経常収益計 2,713,013 2,347,517 365,496

(2) 経常費用 0

事業費 1,835,860 2,278,914 △ 443,054

福利厚生費 0 0 0

会議費 1,282,621 763,798 518,823

旅費交通費 0 0 0

通信運搬費 2,750 3,300 △ 550

什器備品費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

図書費 0 0 0

修繕費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

賃借料 0 0 0

保険料 0 0 0

諸謝金 14,121 0 14,121

広告料 137,000 121,000 16,000

支払負担金 191,568 140,190 51,378

委託費 107,800 1,233,980 △ 1,126,180

記念事業積立金 100,000 0 100,000

雑　費 0 16,646 △ 16,646

損益計算書（正味財産増減計算書）
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
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第２号議案

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

損益計算書（正味財産増減計算書）
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

管理費 860,265 516,390 343,875

福利厚生費 0 0 0

会議費 129,220 133,185 △ 3,965

旅費交通費 0 0 0

通信運搬費 2,410 8,120 △ 5,710

什器備品費 0 0 0

消耗品費 71,985 72,486 △ 501

図書費 0 0 0

修繕費 0 0 0

印刷製本費 6,050 14,300 △ 8,250

賃借料 0 0 0

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

租税公課 81,600 81,600 0

交際費 98,000 20,000 78,000

支払負担金 151,000 151,000 0

慶弔費 20,000 34,299 △ 14,299

義援金 300,000 0 300,000

雑　費 0 1,400 △ 1,400

経常費用計 2,696,125 2,795,304 △ 99,179

当期経常増減額 16,888 △ 447,787 464,675

２. 経常外増減の部 0

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 16,888 △ 447,787 464,675

　　一般正味財産期首残高 1,131,849 1,579,636 △ 447,787

　　一般正味財産期末残高 1,148,737 1,131,849 16,888

Ⅱ　正味財産期末残高 1,148,737 1,131,849 16,888
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第２号議案

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 0

預金 普通預金 運転資金として 1,148,737

秋田銀行
本店営業部

流動資産合計 1,148,737

（固定資産）

基本財産 0

特定資産

記念事業積立預金 普通預金 協会創立３０周年記念 979,446

秋田銀行
本店営業部

事業の積立資産

その他 0

固定資産合計 979,446

　　資産合計 2,128,183

（流動負債）

未払金

前受金

流動負債合計 0

（固定負債）

退職給付引当金

固定負債合計 0

　　負債合計 0

　　正味財産 2,128,183

財　　産　　目　　録

令和６年３月３１日現在

貸借対照表科目
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第３号議案  令和６年度事業計画及び収支予算（案）審議の件

令和６年度　事業計画書（案）

一般社団法人 秋田県地質調査業協会

区 分 事 業 内 容 実 施 時 期

１　総務関係
第１回理事会
定時総会の日程と議案について

４月１５日

第２回理事会
定時総会について

５月１０日

第５回定時総会 ５月１０日

第３回理事会
要望活動、外部講師研修会について

６月

要望活動
県庁及び地域振興局へ要望書提出

７月

外部講師による研修会 ９月

第４回理事会
新年挨拶廻りの日程ほか

１２月

忘年会 １２月

県庁ほか新年挨拶廻り １月

総務委員会 随時

２　技術関係
調査設計研修会講師派遣
土質・地質、県との共催

７月

技術委員会 随時

３　厚生関係 グラウンドゴルフ大会 １０月

赤十字救急法講習会 ２月

厚生委員会 随時

４　社会貢献等
防災井戸寄贈
秋田市

調整

体験学習会 調整

創造委員会 随時

５　広報等 ホームページ更新
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第３号議案

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減 摘　要

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0

受取入会金 0 0 0

受取入会金 0 0 0

受取会費 2,040,000 2,070,000 △ 30,000

正会員会費 1,830,000 1,890,000 △ 60,000 １９社

賛助会員会費 210,000 180,000 30,000 　７社

事業収益 660,000 470,000 190,000

研修会参加費等収益 660,000 470,000 190,000 総会、忘年会ほか

受取寄付金 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

雑収益 10 10 0

受取利息 10 10 0

雑収益 0 0 0

経常収益計 2,700,010 2,540,010 160,000

(2) 経常費用 0

事業費 2,537,900 2,424,000 113,900

福利厚生費 0 0 0

会議費 1,330,000 1,258,000 72,000 総会、忘年会ほか

旅費交通費 0 0 0

通信運搬費 30,000 30,000 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

図書費 3,000 3,000 0 体験学習会

修繕費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

賃借料 0 0 0

保険料 0 0 0

諸謝金 13,000 13,000 0 研修会、講習会

広告料 77,000 77,000 0 建設工業新聞

支払負担金 200,000 200,000 0 優良業務表彰ほか

委託費 784,900 743,000 41,900 防災井戸ほか

記念事業積立金 100,000 100,000 0

令和６年度　収支予算書（案）
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
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第３号議案

一般社団法人　秋田県地質調査業協会 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減 摘　要

令和６年度　収支予算書（案）
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

雑　費 0 0 0

管理費 605,600 687,600 △ 82,000

福利厚生費 0 0 0

会議費 150,000 150,000 0 理事会、要望活動ほか

旅費交通費 20,000 20,000 0

通信運搬費 20,000 20,000 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 70,000 70,000 0

図書費 0 0 0

修繕費 0 0 0

印刷製本費 15,000 15,000 0 役員名刺代ほか

賃借料 0 0 0

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

租税公課 81,600 81,600 0 法人住民税(県・市民税)

交際費 20,000 100,000 △ 80,000

支払負担金 149,000 151,000 △ 2,000 建設産業団体連合会ほか

慶弔費 50,000 50,000 0

義援金 0 0 0

雑　費 30,000 30,000 0

経常費用計 3,143,500 3,111,600 31,900

当期経常増減額 △ 443,490 △ 571,590 128,100

２. 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 443,490 △ 571,590 128,100

　　一般正味財産期首残高 1,148,737 1,131,849 16,888 繰越金

　　一般正味財産期末残高 705,247 560,259 144,988

Ⅱ　正味財産期末残高 705,247 560,259 144,988
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第４号議案 

任期満了に伴う役員改選の件 

一般社団法人秋田県地質調査業協会定款第２３条の規定により、役員の任期が満了

になったため提案するものです。 

[役 員] 

理 事 ６名以上 うち会長１名、副会長２名を選定 

監  事  ２名 

【定款の関連条項・抜粋】 

（役員の種別及び定数） 
第１９条 この法人に、次の役員を置く。 

（１）理 事 ６名以上 
（２）監 事 ２名 

２ 理事のうち１名を会長、２名を副会長とし、会長をもって法人法上の代表

理事とする。 
中略 

（役員の任期） 

第２３条 役員の任期は、選任後２年以内に終了する事業年度のうち最終のものに 

関する定時社員総会の終結の時までとする。 

２ 任期満了前に退任した理事又は監事の補欠として選任された者の任期は、

前任者の任期の残存期間と同一とする。 

３ 増員により選任された理事の任期は、他の在任理事の任期の残存期間と 

同一とする。 
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一般社団法人秋田県地質調査業協会　役員名簿

令和４年度～５年度 令和６年度～７年度

会 長 鈴木　建一 （株）自然科学調査事務所

副 会 長 佐藤　力哉 （株）シーグ

奥山　信吾 奥山ボーリング（株）

理 事 石塚　三雄 東邦技術（株）

福岡　　健 秋田ボーリング（株）

田村　正明 (有)伊藤地質調査事務所

監 事 鎌田　明徳 （株）鹿渡工業

鈴木　好和 小川測量設計（株）

名誉会長 奥山　和彦 奥山ボーリング（株）

顧 問 原田　福夫

※ 一般社団法人秋田県地質調査業協会の役員は、定款第１９条の規定により理事６名以上、
監事２名であり、理事のうち１名を会長、２名を副会長とする。
役員は第２０条に基づき社員総会において選任され、会長及び副会長は理事会において
選定する。
顧問、相談役の選任及び解任は第２２条により理事会において決議する。
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